“Wouldst thou know what thou art to believe; thou hast the holy Scripture; it is the perfection of reason to hold whatever thou readest there. — When we read that he rules every thing that he hath made; by this we approve of his governing of every thing, because he says it. For all other, that is, human sayings, stand in need of proofs and witnesses; but God’s word is its own witness; because whatsoever incorrupt truth speaks must needs be an incorrupt witness of truth.”

2. He seems to approve of the difficulty which some of the Waldenses and Albigenses made to swear, when he saith, *Jussit Salvator noster, ut Christiani homines non jurarent:*

“Our Savior commanded that Christians should not swear.”

3. He absolutely forbids pride to those who believe themselves righteous. See how he expresses himself; *Et hoc intolerabilis superbiae atque immanis piaculi crimen est, si tam bonum se aliquis esse credat, ut etiam malos existimet per se posse salvari. Loquens Deus de terra quadam, vel de populo peccatore, sic dicit: Si fuerint tres viri in medio ejus, Noe et Daniel et Job, non liberabunt filios et filias, ipsi soli salvi erunt. Neminem tamen reor tam impudentem fore qui se his talibus viris audeat comparare: quia quamvis placere nunc aliquis Deo studeat, hoc ipsum tamen genus maximum injustitiae est, si se justum praesumat:*

“This also is intolerable pride, and the highest wickedness, for any one to think himself so good, as that wicked men may be saved by his means,”

etc. and concludes;

“For though a man may do his endeavor to please God, yet is it the highest kind of unrighteousness, if he presume himself to be righteous.”

He passeth the same judgment upon those who believe they merit by their prayer; *Neque enim unquam nos ita vivimus ut exaudiri mereamur:*

“Neither do we ever live so as to deserve to have our prayers heard.”

4. He gives us a perfect picture of the hypocrisy of the Monks of his time. *Qui, saith he, sub specie religionis, vitiis saecularibus mancipati: qui scilicet post veterum flagitiorum probra et crimina, titulo sanctitatis sibi inscripto, non conversatione aliis, sed professione nomen tantum denotaverunt, non vitam: et summam Divini cultus habitum magis quam actum existimantes, vestem tantummodo exuere, non mentem; nam taliter ferme omnes agunt, ut eos non tam putes antea poenitentiam criminum egisse, quam postea ipsius poenitentiae poenitere: nec tam prius poenituisse quod male vixerint, quam postea quod se promiserint bene esse victuros: Novum prorsus conversionis genus! licita non faciunt, et illicita committunt. Temperant a concubitu, et non temperant a rapina. — Quid agis, stulta persuasio? Peccata interdixit Deus, non matrimonia; non conveniunt studiis vestris facta vestra: non debetis esse amici criminum, qui dicitis vos sectatores esse virtutum:*